
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14 del Reg.  Data 04-07-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Istituzione del registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento 

sanitario (DAT) - CD. Testamento biologico. Esame ed approvazione  del regolamento di 

gestione e dello schema di convenzione con i notai. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 21:25, nella sala delle 

adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i 

seguenti Consiglieri: 

 

 

   PAOLONI ROBERTO P LA TORRE ANNA A 

ANTINORI MARIO A CARFAGNA ANGELO P 

BORDI ANSELMO P FELICIOTTI GIAMPIERO A 

CALDARELLI CINZIA P CATALINI DINO A 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA A 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   

 

Presenti n.    6                                                                                  Assenti  n.    5 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor Dott. Trojani Fabio 

Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 

discutere in seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

   BORDI ANSELMO 

CALDARELLI CINZIA 

LOSEGO FRANCESCO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Illustra il Segretario Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO  

 l'articolo 32 della Costituzione della Repubblica Italiana, che tutela la salute come 

fondamentale diritto dell'individuo e afferma che nessuno può essere obbligato ad un 

trattamento sanitario se non per legge, riconoscendo il diritto all'autodeterminazione 

terapeutica; 

 l'articolo 9 della Convenzione sui Diritti Umani e la Biomedicina, firmata ad Oviedo il 

4/4/1997 dagli Stati membri del Consiglio d'Europa, ratificata e resa esecutiva in Italia 

con L. 28/3/2001 n. 145, che dispone che «i desideri precedentemente espressi a 

proposito di un intervento medico da parte di un paziente, che al momento 

dell'intervento non è in grado di esprimere la sua volontà, saranno tenuti in 

considerazione»; 

 il Codice di deontologia medica che prevede che il medico si astenga dall'ostinazione 

in trattamenti diagnostici e terapeutici da cui non si possa attendere un beneficio per la 

salute del malato e che prevede altresì che il medico deve acquisire il consenso 

esplicito ed informato del paziente per le attività terapeutiche da intraprendere, deve 

desistere da atti curativi contro la volontà della persona, attenendosi alla volontà 

liberamente espressa e, se il malato non è in grado di esprimere la propria volontà, 

deve tenere conto di quanto precedentemente manifestato dallo stesso in modo certo e 

documentato; 

 l’art. 4, comma 6 della legge 22 dicembre 2017, n. 219 il quale prevede che le DAT 

devono essere redatte “per atto pubblico o per scrittura privata autenticata”, per cui 

può essere opportuno procedere ad instaurare un rapporto di convenzione con notai 

della zona, che siano interessati a fornire le indicazioni opportune e a dare supporto 

alle persone interessate; 

 l’art. 4 comma 6 della legge 219/2017 il quale prevede altresì che le disposizioni 

anticipate di trattamento (DAT) si possano fare anche “per scrittura privata 

consegnata personalmente dal disponente presso l’ufficio dello stato civile del comune 

di residenza del disponente medesimo, che provvede all’annotazione in apposito 

registro, ove istituito”. 

 

CONSIDERATO che questo Consiglio Comunale vuole istituire questo registro e dare 

all’ufficio di stato civile le indicazioni necessarie per la sua gestione; 

 

RITENUTO opportuno di procedere all’approvazione di un regolamento che disciplini la tenuta 

del registro delle DAT e di adottare tutte le misure necessarie atte a fornire il supporto 

necessario alle persone interessate a questo nuovo istituto di tutela dell’integrità psico-fisica e di 

tutela del diritto all’autodeterminazione di ciascuna persona rispetto alla tutela della propria 

salute; 

 

DATO ATTO di voler procedere anche a coinvolgere i notai, interessati a fornire l’assistenza 

opportuna ai cittadini interessati, previa sottoscrizione di apposita convenzione con il consiglio 

notarile o con i singoli notai;  

 

ESAMINATO lo schema di regolamento in allegato, costituito da numero sei articoli (allegato n. 

1), e lo schema di registro che si intende istituire (allegato n. 2); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

ESAMINATO lo schema di convenzione che si intende approvare, da sottoscrivere 

eventualmente con il consiglio notarile territorialmente competente o dai singoli notai 

interessati a fornire attività di assistenza e di supporto (allegato n. 3); 

 

RITENUTO di approvare anche i modelli per la prestazione delle dichiarazioni da parte dei 

cittadini interessati (allegati n. 4 e 5); 

 

RITENUTO di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della convenzione con il 

consiglio notarile territorialmente competente ovvero con il/i notaio/notai interessati a prestare 

la propria attività di consulenza e di assistenza e supporto a favore della popolazione residente; 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso né diretto, 

né indiretto sul bilancio dell’ente, per cui è stato acquisito il solo parere favorevole di 

regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Tutto ciò premesso, con votazione palese espressa per alzata di mano da numero 6 Consiglieri 

presenti, che ha dato il seguente risultato: voti favorevoli n. 6; voti contrari n. 0; astenuti n. 0: 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse sono richiamate e costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. DI ISTITUIRE il “Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario 

(DAT).” 

  

3. DI APPROVARE il “Regolamento di gestione del registro comunale delle dichiarazioni 

anticipate di trattamento sanitario (DAT).” [ALLEGATO 1] 

 

4. DI APPROVARE lo schema del registro di cui ai punti precedente [ALLEGATO 2] 

 

5. DI PROMUOVERE l’instaurazione di forme di collaborazione con il consiglio notarile 

territorialmente competente e con i notai del territorio interessati a fornire idonea 

consulenza ai cittadini e forme di comunicazione atte a consentire agli stessi, quando 

ricevono dichiarazioni anticipate di trattamento da parte di cittadini residenti in questo 

comune, di darne comunicazione per l'iscrizione al Registro Comunale;  

 

6. DI APPROVARE il testo della Convenzione [ALLEGATO 3] da sottoscrivere con il 

consiglio notarile territorialmente competente o con notai del territorio, che siano 

interessati a fornire assistenza necessaria ai cittadini interessati alle DAT; 

 

7. DI APPROVARE i modelli da utilizzare per la presentazione e l’attestazione del 

ricevimento di dichiarazione della propria volontà da parte dei cittadini [ALLEGATI 

4.1 e 4.2]; 

 

8. DI APPROVARE i modelli da utilizzare per la presentazione della dichiarazione da parte 

del cittadino a notaio, il modello per la richiesta di variazione della propria 

dichiarazione ed il modello per la richiesta di accesso ai dati contenuti nel registro 

comunale delle DAT [ALLEGATI 5.1, 5.2 e 5.3]; 

 

9. DI DEMANDARE la gestione di quanto qui approvato all’ufficio di Stato Civile, dando atto 

che il Sindaco quale ufficiale di governo ne sovraintenda l’attuazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi 

Demografici e che lo stesso potrà apportare le modifiche ed integrazioni non essenziali che 

dovessero rendersi necessarie a tutti gli allegati qui approvati al fine di un loro puntuale 

utilizzo. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

     IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                       F.to  ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                            F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 04-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO  
F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                        F.to Dott. Trojani Fabio 

================================================================== 

Prot. n.  ==                                                        Li  _______________ 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 31-07-2018  

                  Il Responsabile del servizio  

           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal 31-07-2018       al 14-08-2018    senza reclami. 

 

Li 15-08-2018 

             Il Responsabile del servizio  

                                           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

 è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000); 

 

 é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 

Li 25-08-2018 

       Il Segretario Comunale 

                                  F.to   Dott. Trojani Fabio 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 31-07-2018    

 

        Il Segretario Comunale 

*F.to Dott. Trojani Fabio 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 

 


